
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  05.09.2014 г.                          г. Гудермес                        № 1075 

  

Об обеспечении населения и нештатных аварийно-спасательных 

формирований имуществом мобилизационного резерва 

 Гудермесского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне» и в целях реализации требований Положения о 

нормах, порядке накопления и использования имущества гражданской 

обороны  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  1.Утвердить прилагаемое Положение «Об обеспечении населения и 

нештатных аварийно-спасательных формирований имуществом 

мобилизационного резерва Гудермесского муниципального района» согласно 

приложению № 1. 

2.Отделу ГО и ЧС администрации Гудермесского муниципального 

района откорректировать план распределения имущества ГО, план вывоза, 

маршруты движения, количество выделяемого автотранспорта, необходимые 

силы и средства для погрузки имущества на транспорт. 

  3.Рекомендовать главам администраций сельских поселений, 

руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от 

организационно-правовой формы: 

определить и привести в соответствие пункты выдачи средств 

индивидуальной защиты и приборов радиационной и химической разведки. 

использовать имущество гражданской обороны мобилизационного резерва в 

мирное и военное время в соответствии с настоящим Положением. 

3Данное постановление разместить на официальном сайте 

администрации района. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации, председателя КЧС и ПБ района 

С.У. Гериханова. 

 

Глава администрации       Х.Ш.Ахмадов 

Верно: 

Управделами                                                                        К.Х. Таймаева 
исп. Н.А.Тупкова 

 



 

 

                       Приложение № 1 

  к постановлению  главы администрации 

                                                               Гудермесского муниципального района  

                                                                 от  05.09.2014 г.             № 1075                     

 

 

Положение 

об обеспечении населения и нештатных аварийно-спасательных 

формирований имуществом мобилизационного резерва  

Гудермесского муниципального района 

 

Определение потребности в имуществе гражданской обороны (ГО) 

осуществляется в соответствии с Положением о нормах, порядке накопления 

и использования имущества гражданской обороны, утвержденным 

постановлением Правительства РФ от 15.04.1994 № 330-15, табелями 

(нормами) оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований 

(далее - НАСФ). 

 

1.Порядок накопления имущества ГО мобилизационного резерва 

 

Накопление имущества ГО мобилизационного резерва осуществляется 

за счет средств республиканского бюджета и средств бюджета 

Гудермесского муниципального района. 

 Имущество мобилизационного резерва является собственностью 

Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. 

 В соответствии с планом распределения имущество мобилизационного 

резерва в особый период выдается населению Гудермесского 

муниципального района по распоряжению главы администрации 

Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. 

  Нормы и порядок накопления имущества ГО мобрезерва определены из 

следующего расчета: 

противогазы для населения, не занятого в производственной сфере, и 

детей, камеры защитные детские - 100% от общей потребности; 

противогазы для личного состава НАСФ - 50%; 

приборы радиационной и химической разведки - 40% от потребности 

для личного состава НАСФ. 

Разбронирование имущества из мобрезерва осуществляется 

администрацией района на основании решения Главы администрации 

района. 

Планирование выдачи имущества для использования по 

предназначению осуществляется через отдел ГО и ЧС администрации 

Гудермесского муниципального района. 

Разбронированное из мобрезерва имущество вывозится со складов 

района на пункты выдачи при введении на территории Чеченской 

Республики степени готовности гражданской обороны "Первоочередные 

мероприятия первой группы (ПМ-1)". 

 С этого времени предприятиями, организациями, учреждениями  

 



приводятся в готовность к работе пункты выдачи средств 

индивидуальной защиты (далее - СИЗ). 

Контроль за выдачей возлагается на отдел гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Порядок накопления имущества гражданской обороны в запасе 

предприятий, организаций и учреждений 

 

Номенклатура и размеры накопления в запасе предприятий, 

организаций и учреждений средств защиты органов дыхания определяются 

из необходимости обеспечения ими всех лиц, работающих в мирное и 

военное время, а остальное имущество ГО - табелями (нормами) оснащения 

НАСФ. 

Расходы на создание, хранение, использование и восполнение СИЗ 

резервов органов местного самоуправления - из местных бюджетов; резервов 

организаций - из их собственных средств. 

Планирование, выдача имущества мобилизационного резерва из запаса 

предприятий и организаций в мирное, военное время, а также при 

возникновении чрезвычайной ситуации производятся по решению их 

руководителей. 

 

3. Порядок выдачи имущества населению 

 

Имущество ГО мобилизационного резерва Гудермесского 

муниципального района, а также имущество мобрезерва в запасе 

предприятий, организаций и учреждений выдается: 

противогазы гражданские ГП-5М (ГП-5), ГП-7В (ГП-7) - для 

оснащения личного состава НАСФ и обеспечения взрослого населения, не 

занятого в производственной сфере; 

камеры защитные детские КЗД-4 (КЗД-6) - детям до 1,5 года; 

противогазы детские ПДФ-Д (ПДФ-2Д) - детям от 1,5 года до 7 лет, ПДФ-Ш 

(ПДФ-2Ш) - детям от 7 до 17 лет; 

дополнительные патроны ДПГ-3 личному составу НАСФ, рабочим 

(служащим), продолжающим производственную деятельность в мирное и 

военное время на химически опасных объектах (ХОО), и населению, 

проживающему вблизи химически опасных объектов; 

приборы радиационной разведки типа ДП-5 и ИМД-5, химической 

разведки ВПХР (ПХР-МВ, МПХР), дозиметрического контроля ИД-1 (ДП-

22В, ДП-24) для оснащения НАСФ; 

индивидуальные противохимические пакеты ИПП-8 (ИПП-8А, ИПП-

10) - личному составу НАСФ. 

Обеспечению средствами индивидуальной защиты подлежит 

население, проживающее в радиусе 2,5 км от ХОО и в радиусе 1 км от 

железнодорожных станций, где проводится транспортировка, загрузка и 

выгрузка аварийных химически опасных веществ (АХОВ). 

Расчет исчисления потребности в средствах индивидуальной защиты в 

приборах для оснащения НАСФ, обеспечения рабочих (служащих) и 

населения производится в соответствии с требованиями Методических 

рекомендаций МЧС России от 30.05.1994 № М/016 и приказа НГО СССР от 

06.06.1975 № 90 и приказа МЧС России от 23.12.2005 № 999. 


